
D.D.G.  n° 762/ A IV DRP                                                                      del 11/12/2019   

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                        
           UNIONE EUROPEA 

REGIONE SICILIANA 

 

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  A S S I S T E N Z E  T E C N I C H E  

 

I L  D I R I G E N T E G E N E R A L E           
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA la L.R. 22/02/2019 n.1 Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019. Legge 

di Stabilità Regionale; 

VISTA la L.R. 22/02/2019 n. 2 che ha approvato il Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per l’esercizio finanziario 2019 e per  il triennio 2019 – 2021; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 75 del 26/02/2019 che ha approvato il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il bilancio finanziario gestionale, nonché il prospetto 

riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei cap.li di entrata e di spesa; 

VISTO il Decreto presidenziale 24 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 

n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 239 del 27/06/2019 con cui è stato approvato il 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 

13, comma 3, della legge regionale17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 3502 del 31.05.2018 con il quale è stato conferito all’arch. Dario 

Tornabene, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Programmazione; 

 



2 

 

VISTO il D.D.G. n. 375 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Antonella 

Vallone l’incarico di Dirigente preposto all’Area 4 “Assistenza Tecnica” del 

Dipartimento Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana 

con decorrenza 01 agosto 2019 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  la decisione CE (2017) 8672 dell’11.12.2017 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato le modifiche al Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 369 del 12.10.2018 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Modifiche – Approvazione” con la quale sono state apportate 

modifiche al Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020; 

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020”con una dotazione finanziaria complessiva di € 

104.158.162,00 ed in particolare l’obiettivo specifico 11.1 -  Azione 11.1.1 “Assistenza 

tecnica per la programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio ed il 

controllo del Programma” che ammette a finanziamento del PO FESR Sicilia 

2014/2020 azioni di attività di assistenza tecnica per la realizzazione delle fasi di 

programmazione, gestione, monitoraggio e controllo della Programmazione operativa, 

individuando la Regione Siciliana quale diretta beneficiaria; 

VISTA la L. r. n. 5 del 05.04.2011, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”;   

VISTE la L. n. 135 del 7/08/2012 e la L. n. 89 del 23/06/2014, che  hanno  introdotto  a  carico 

delle Amministrazioni Pubbliche ulteriori obblighi in materia di approvvigionamento di  

              beni e servizi con il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip 

S.p.A.;     

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la Convenzione stipulata il 21.09.2017 tra CONSIP S.p.A e il R.T.I. Deloitte Consulting 

S.r.l., Consedin S.p.A., Cles S.r.l e I.Z.I. S.p.A., aggiudicatario della gara (fornitore) 

avente ad oggetto “Servizi di Assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e di 

Certificazione PO 2014-2020” - lotto 7 -Regione Sicilia e Calabria; 



3 

 

VISTO il Piano Dettagliato delle Attività del 12/12/2018 predisposto dal Fornitore Deloitte 

Consulting in R.T.I. per l’erogazione dei “Servizi di Assistenza Tecnica per le Aree 

Urbane e Aree Interne nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014/2020” O.d. F. 4849889 ;  

VISTA la nota prot. n.0014637 del 17/09/2018 con la quale l’Ing. Eugenio Patricolo, con 

determinazioni in calce del Dirigente Generale, è stato designato Supervisore con 

compiti di supportare il Fornitore in sede di consultazione preliminare, secondo quanto 

previsto dalla guida alla Convenzione CONSIP e contestualmente Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.); 

VISTA la nota prot. n. 0016497 del 06/12/2019 con la quale l’Ing. Vincenzo Falletta, Dirigente 

Responsabile dell’Area 6 – Sviluppo Urbano e Territoriale, è stato designato, con 

determinazioni in calce del Dirigente Generale, Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto (D.E.C.) in sostituzione della Dott.ssa Patrizia Picciotto collocata in 

quiescenza; 

RITENUTO pertanto di dover procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016  alla nomina 

dell’Ing. Vincenzo Falletta, nella qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

(D.E.C.) per i “Servizi di Assistenza Tecnica per le Aree Urbane e Aree Interne 

nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014/2020”;  

  

DECRETA 

 

ART.1) Per quanto in premessa, ai sensi della L. n. 241/90, nonché ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. dell’Ing. Vincenzo Falletta è nominato Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) per i “Servizi di Assistenza Tecnica per le Aree 

Urbane e Aree Interne nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014/2020”;   

ART 2) Dare atto che per tutto quanto non contemplato nel presente provvedimento si rinvia al 

D.Lgs. n. 50/2016, nonché a tutta la normativa vigente in materia. 

ART.3) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana in 

assolvimento degli obblighi di cui al comma 6 dell’art. 98 della L.r. n. 9 del 07/05/2015 

che ha sostituito il comma 5 dell’articolo 68 della L.r. 21/2014. 

 

Palermo, lì 11/12/2019 

  
 

                                                                                                                                firmato 

 Il Dirigente Generale 

Dario Tornabene 

  

 


